

**EC-04**

**December - Examination 2025**  
**B.A./B.Sc. (Part-II) Examination**  
**ECONOMICS**  
**ECONOMY OF RAJASTHAN**  
**Paper : EC-04**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write any two importance of forest in Rajasthan's economy.  
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में वनों के कोई दो महत्त्वों को लिखिए।
- (ii) Write any two efforts of Rajasthan government to control the population.  
राजस्थान सरकार के जनसंख्या नियंत्रण के कोई दो प्रयासों को लिखिए।
- (iii) What is occupation distribution of Rajasthan's population?  
राजस्थान की जनसंख्या का व्यवसायिक वितरण क्या है?
- (iv) Write the name of any two minerals and their contribution that play an important role in Rajasthan's economy?  
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले कोई दो खनिजों के नाम और उनके योगदान को लिखिए।
- (v) Which economic activity contributes maximum in Rajasthan's economy according to latest economic survey?  
नवीनतम आर्थिक सर्वे के अनुसार कौनसी आर्थिक गतिविधि राजस्थान की अर्थव्यवस्था में अधिकतम योगदान करती है?
- (vi) Write the importance of animal husbandry in Rajasthan economy.  
राजस्थान अर्थव्यवस्था में पशुपालन के महत्त्वों को लिखिए।
- (vii) Write any two irrigation project of Rajasthan and their contribution in economy.  
राजस्थान के कोई दो सिंचाई परियोजना और उनके अर्थव्यवस्था में योगदान लिखिए।

## (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Discuss the population's size and growth of Rajasthan.  
राजस्थान की जनसंख्या के आकार और वृद्धि की चर्चा कीजिए।
3. Discuss the role of Rajasthan government programs and schemes to improve the health and nutrition indicators of Rajasthan's population.  
राजस्थान की जनसंख्या के स्वास्थ्य और पोषण के संकेतकों के सुधार में राजस्थान सरकार के कार्यक्रमों और योजनाओं की भूमिका की चर्चा कीजिए।
4. "Are Rajasthan's dairy development programs and schemes helpful to improve the Rajasthan's economy?" Give your comments.  
"क्या राजस्थान के डेयरी विकास कार्यक्रम और योजनाएं राजस्थान की अर्थव्यवस्था में सुधार में सहायक हैं?" अपनी टिप्पणी दीजिए।
5. Discuss the sectoral composition and growth trends of SDP of Rajasthan's economy.  
राजस्थान की अर्थव्यवस्था के एसडीपी की क्षेत्रीय संरचना और वृद्धि की प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss the role of small and medium industries in Rajasthan's economy.  
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में लघु और मध्यम उद्योगों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
7. Critically evaluate the role of Arawali Development Program in Rajasthan's economy.  
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में अरावली विकास कार्यक्रम का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
8. Discuss the successes and failures of Economic Planning in Rajasthan.  
राजस्थान में आर्थिक नियोजन की सफलताओं और असफलताओं की चर्चा कीजिए।
9. Write a short note on importance of tourism sector in Rajasthan's economy.  
राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पर्यटक क्षेत्र के महत्त्व पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

## (Long Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any two** questions. Each answer should not exceed **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Write an essay on natural resources of Rajasthan.  
राजस्थान के प्राकृतिक संसाधनों पर एक निबंध लिखिए।
11. Give a brief introduction of multidimensional irrigation project of Rajasthan. Are multidimensional projects able to achieve its goals for Rajasthan's economy? Give your comments.  
राजस्थान की बहुआयामी सिंचाई परियोजनाओं का एक संक्षिप्त परिचय दीजिए। क्या बहुआयामी परियोजनाएं राजस्थान की अर्थव्यवस्था के लिए अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में समर्थ रही हैं? अपनी टिप्पणी दीजिए।
12. Critically evaluate the successes and failures of special regional development programs of Rajasthan.  
राजस्थान के विशिष्ट क्षेत्रीय विकास कार्यक्रमों की सफलताओं और असफलताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
13. Critically evaluate the main problems of Rajasthan's economy. What are the efforts done by the Rajasthan government for economic development? Explain it.  
राजस्थान की अर्थव्यवस्था की प्रमुख समस्याओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। राजस्थान सरकार के द्वारा आर्थिक विकास के लिए क्या प्रयास किए गए हैं? स्पष्ट कीजिए।

-----